永嘉县财政局文件
永财资〔2022〕266号

永嘉县财政局关于印发
永嘉县行政事业单位通用办公设备和家具
及办公通用软件配置标准的通知
各行政事业单位：
为进一步加强资产配置管理，深化资产管理与预算管理有机结合，保障单位履行职能、促进事业发展和提供公共服务，我们按照勤俭节约、讲求绩效和绿色环保的要求，根据国家有关政策、经济社会发展水平、市场价格变化和科学技术进步等因素，参照省市级行政单位通用办公设备家具配置标准等有关规定，对原《永嘉县行政事业单位办公用房装修、通用办公设备家具和软件配置标准》（永财行〔2018〕693号）进行了全面修订，现印发给你们，请遵照执行。
永嘉县财政局
2022年8月5日
（此件公开发布）

永嘉县财政局办公室               2022年8月8日印发

永嘉县行政事业单位通用办公设备和家具
及办公通用软件配置标准
第一条 为贯彻落实厉行节约、坚持政府过紧日子精神，进一步加强资产配置管理，深化资产管理与预算管理有机结合，保障单位履行职能、促进事业发展和提供公共服务，根据《行政事业性国有资产管理条例》（国务院令第738号）、《永嘉县行政事业单位国有资产管理暂行办法》（永政办发〔2018〕61号）、《永嘉县行政事业单位国有资产配置管理暂行办法》（永财行〔2018〕655号）等规定，结合我县实际，制定本标准。
第二条 本标准适用于我县执行政府会计准则制度的各行政事业单位（以下简称各单位），县财政局另有规定的除外。
第三条 本标准所称通用办公设备、家具，是指普遍适用于各单位，满足办公基本需要的设备、家具。
第四条 本标准所称办公通用软件，是指满足各单位行政办公基本需要的软件，包括操作系统软件、办公软件(用于文字、表格等公文处理)和防病毒软件。
第五条 本标准主要包括资产品目、配置数量上限、价格上限、最低使用年限和性能要求等内容。
资产品目根据办公设备、家具和软件的普遍适用程度确定。
配置数量上限是不得超出的数量标准。单位应当根据职能、内设机构、实有人数、存量资产情况等，在数量上限内按照节约的要求，合理确定配置数据。
价格上限是不得超出的价格标准。单位应当根据市场行情、实际工作需要等，在价格上限内按照节约的原则，合理确定配置价格。
最低使用年限是使用的低限标准，根据通用办公设备和家具及办公通用软件的使用频率、耐用程度等确定。未达到最低使用年限的，除损毁且无法修复及技术淘汰外，原则上不得更新。已达到最低使用年限仍可以使用的，应当继续使用。
性能要求是对通用办公设备和家具及办公通用软件的功能、属性或材质等方面的规定。
第六条 本标准是我县预算标准体系和资产配置标准体系的重要组成部分，是编制和审核资产配置计划和配置预算，实施政府采购和资产处置管理等工作的基本依据。
第七条 各单位配置办公设备应当配置具有较强安全性、稳定性、兼容性，且能耗低、维修便利的设备，不得配置高端设备。
各单位配置办公家具应当充分考虑办公布局，符合简朴实用要求，不得配置豪华家具，不得使用名贵木材。
各单位配置办公软件应当遵循安全性、适用性、经济性和正版化的原则，符合中文办公软件文档格式规范等国家标准。
第八条 各单位应当根据本标准的有关规定，结合内设机构职能、工作需要和预算安排等情况，合理统筹安排本单位通用办公设备和家具及办公通用软件的配置，提倡内部资产共享共用。
第九条 因特殊原因确需突破配置标准，或者拟购置配置标准列明“从严配置”且合计金额在5万元以上（含）的资产品目的，单位应当经评估论证和集体决策后，严格按规定履行审批程序。
第十条 各单位配置未列入本标准资产品目内的其他设备、家具和软件的，应当按照与单位履行职能需要相匹配的原则，厉行节约、从严控制。
国家对相关资产配置标准另有特殊规定的，从其规定。
第十一条 本标准根据国家有关政策、社会经济发展水平、市场价格变化和科学技术进步等因素，实行动态调整。
第十二条 本标准自发文之日起施行。原《永嘉县行政事业单位办公用房装修、通用办公设备家具和软件配置标准》（永财行〔2018〕693号）同时废止。
附件：1.行政事业单位通用办公设备配置标准表
      2.行政事业单位通用办公家具配置标准表
      3.行政事业单位办公通用软件配置标准表
- 4 -
- 1 -